

GAZETA LWOWSKA.

Z. Dodatkiem tygodniowym i codziennym urzędowym Dziennikiem, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 złr. 15 kr., miesięcznie 1 złr. 25 kr.
Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 40 kr., miesięcznie 1 złr. 40 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr.
następnie po 2 kr. m. k

PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Prusy. — Turcya. — Egipt. — Indye Wschodnie. — Wiadomości handlowe.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Lwów, 17. kwietnia. Dnia 17. kwietnia 1852 wyszedł w c. k. galicyjskiej drukarni rządowej XXXII. zeszyt z r. 1851 dziennika rządowego ustaw krajowych dla kraju koronnego Galicyi.

Sprawy krajowe.

Mieliśmy niedawno sposobność, pisać *lit. kor. austr.*, donieść, że znajdująca się w Wiedniu konferencya cłowa otrzymała wiadomienie, że śmierć prezydenta rady ministrów księcia Schwarzenberga nie pociągnie za sobą żadnych zmian w podstawach teraźniejszej polityki Austrii. To uwiadomienie pomyślnie dla ogółu podwójnie pożądane było, aby mianowicie za granicą zaspokoić przyjaciół austriackich usiłowań cłowych i handlowych, i utwierdzić ich w zaufaniu, że te dążności ostatecznie przywiedzione zostaną do pomyślnego skutku.

Zyczenia przeciwników wystąpiły także i w tym względzie pomimo krótkiego czasu do rozwinięcia się tak wybitnie na jaw, iż rzeczywiście na swoim miejscu było uchylić w ten sposób za jednym razem zawiłe domysły, które ztąd wynikły.

Rzekliśmy już, że myśl austriacko-niemieckiego zjednoczenia cłowego przeżyje wielce zasłużonego w jej urzeczywistnieniu księcia Schwarzenberga, i nic naturalniejszego, gdyż ten pomysł nie jest wynikiem dowolnego pojmowania, ale się opiera na gruntownem poznaniu rzeczywistych stosunków i potrzeb Austrii i Niemiec. Czem mocniejsze, czem jaśniejsze będzie pojmowanie tej myśli w Austrii i za granicą, tem więcej się ona ustali przez własną siłę i osiągnie w końcu ową samodzielność, jaka cechuje wszystko, cokolwiek jest prawdziwie pożytecznem dla ogółu.

Niektóre organa pospieszyły wnet z rozszerzeniem wiadomości, że umowy niemieckich dyplomatów w Darmstadzie, które pośredniczyć miały ku wspólnemu działaniu przy konferencyach w Berlinie mianowicie także względem połączenia się z Austrią, nieodniosły żadnego skutku. To doniesienie zbija kategorię inne dzienniki, jak n. p. wirtemberski korespondent, dziennik frankfurcki i inne, po których się bynajmniej nie można spodziewać parcytalnej predykcji dla interesów austriackich.

Wiadomo, że się w Darmsztadzie zebraли reprezentanci owych rządów niemieckich, którym szczerze i stanowczo zależy na rychłem i pomyślnem porozumieniu z Austrią. Opierając się na tym fakcie i pomyślnem nadzieję, że rezultat tych narad nie zostanie bezowocnym. Wielkie umiarkowanie, jakie Austriya zachowuje w swoich życzeniach, praktyczny kierunek jej propozycji w tym względzie, na koniec wielkie korzyści, które ztąd dla Niemiec spłynąć mogą, znajdują zapewne należyte uznanie w nowej kolei, w którą teraz wchodzi kwestya cłowa i handlowa.

(Wiadomości z krajów koronnych.)

Praga, 9. kwietnia. Komitet dla przyniesienia ulgi w niedostatku odbył wczoraj posiedzenie, na którym zapadła uchwała, by czynność komitetu, która według pierwotnego programu miała trwać aż do 15. b. m., ponieważ pozwalają zasilki pieniężne na dalsze 5 dni, a zatem aż do 20. kwietnia rozciągnąć. W tym ostatnim dniu ustanie rozdawanie taniego chleba. Do tego czasu będzie najprzód fundusz będący na zawołanie komitetu wyczerpany; a powtórnie nadchodząca pora roku ułatwi już uboższym klasom wyszukanie roboty, przezco ustana potrzeby zimowe, a uboższe klasy niepotrzebując nadzwyczajnego wsparcia, będą sobie mogły na chleb zarobić.

— „Pragska Gazeta“ ogłosiła następujące uwiadomienie: W przyszły piątek dnia 16. b. m. będzie odprawione o jedenastej godzinie w tutejszym kościele metropolitalnym żałobne nabożeństwo za J. O. zmarłego dnia 3. b. m. w Wiedniu Feliksa księcia Schwarzenberga, c. k. prezydenta ministrów, na które wierna zawsze kapituła zaprasza mieszkańców Pragi tem bardziej, że chrześcijańska powinność nakazuje nam wszystkim modlić się jak najszczerzej za dośrodkowego Nieboszczyka, który dla Austrii wielkie położył zasługi.

— Na posiedzeniu Szląskiej izby handlowej dnia 22. marca zakomunikowano oznajmienie namiestnictwa, że na mocy najwyższego postanowienia z 25. lutego b. r. na prośbę kamery względem pociągnięcia pobocznej kolei do Opawy, wezwano dyrekcję północnej kolei żelaznej Cesarza Ferdynanda, by wydała takie rozporządzenie, aby tak kolej z Oderberga do Bochni, jako też wszystkie w przywileju wymienione koleje poboczne, które jeszcze nie są ukończone, po koniec 4. marca 1852 zupełnie ukończone zostały. (W. Z.)

— C. k. styryjska komisya krajowa dla uwolnienia od ciężarów gruntowych ogłosiła rezultat tamtejszych czynności w tej mierze po koniec marca 1852. W dwóch komisjach dystryktowych uwolniono od należności w pieniądzech, naturaliach, robociznie i dziecięcinie 258,686 obowiązanych, i natomiast wykazano w dochodach rocznych kwotę 587,699 złr. 29 kr. m. k., a w kapitale indemnizacyi sumę 11,753,989 złr. Do zapłacenia kapitału oświadczyło gotowość swą 87,400 obowiązanych, a ogółowa suma właściwych kapitałów indemnizacyjnych wynosi 1,112,455 złr. 31 kr. W ostatnim upłynionym miesiącu marcu zaasygnowano uprawnionym do poboru tytułem forszusów dochodowych 65,660 złr. 54 kr. m. k. (L. k. a.)

(Depesze telegraficzne.)

Wenecya, 14. Plac ś. Marka był wczoraj wieczór na cześć pobytu Jej cesarzew. królewicz. Mości Arcyksiężny Zofii świetnie uiluminowany. (L. k. a.)

Wenecya, 15. kwietnia. Ich cesarzew. M. M. Wielki książę Konstanty i W. Księżna Aleksandra z Rosyi wyjechali wczoraj o godzinie 4tej popołudniu do Modeny i Parmy. Powrót nastąpi na Monzę, gdzie kilka dni zabawią. (L. k. a.)

(Kurs wiedeński z 17. kwietnia 1852.)

Obligacye długu państwa 5% 95³/₈; 4¹/₂% 85¹/₁₆; 4% 75⁷/₈. 4% z r. 1850 —; wylosowane 3% —. Losy z r. 1834: — 1090. z roku 1839 —. Wied. miejsko bank. —. Akcye bankowe 1266. Akcye kolei półn. 1555. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie 119³/₈. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parow. 638. Lloyd —.

Hiszpania.

(Dekret względem dziennikarstwa.)

Nadesłana pod dniem 5. kwietnia do Paryża telegraficzna depesza z Madrytu donosi, co następuje:

Właśnie publikowano dekret, którym zupełnie uregulowano dziennikarstwo. Oto są główne jego zarysy: Prewencyjna cenzura dla wszystkich pism o religii, zamorskich krajach i wiadomościach; sądy przysięgłych złożone z osób opłacających największy podatek, dla osądzenia przekroczeń dziennikarskich, najwyższy trybunał dla przekroczeń przeciw Jej Mości, Królowej przeciw Królowi, społeczeństwu i bezpieczeństwu państwa; zwyczajne sądy dla innych wykroczeń. Rząd może dzienniki suspendować albo całkiem zakazać. (W. Z.)

(Wiadomości bieżące z Madrytu.)

Madryt, 27. marca. Zdaje się, że wszyscy ministrowie zgodzili się na to, ażeby zwołać kortezy w miesiącu maju. Minister wojny Espeleta odda tymczasem sprawy swego departamentu w młodszą ręce, gdyż ciągnęła praca wiekowemu człowiekowi nieprzypadła do smaku. Murillo ma na tę posadę trzech kandydatów *in petto*, O' Donnella, Mazaredo i Cordove; obadwa rojaliści. — Królowa znajdowała się onegdaj na przedstawieniu w *Teatro de Circo*, w którym najznakomitsi artyści różnych teatrów Madryckich występowali. Przedstawienie wyprawiono na dochód nowego szpitalu, z którego ogromna suma 869,000 realów wpłynęła; sama królowa dała kwotę 100,000 realów. Na przestrzeni kolei żelaznej z Aranjuez do Almansa jest zatrudnionych około 4000 robotników. Tego lata będzie skończona kolej aż do Tembleque, i będą do niej użyte szyny tudzież inny materiał, który przedtem do drugiej kolei z Madrytu do Aranjuez był przeznaczony. Do przyszłej wiosny będzie skończona przestrzeń aż do Almansa, a za dwa lata będzie Madryt z morzem połączony. Akcye na tę kolej miały bardzo wielki odbyt. — Ze wszystkich stron kraju nadchodzą najpomyślniejsze wiadomości o dobrym stanie pól zasianych; jeżeli niezajdzie żaden niespodziany wypadek, to będą najpiękniejsze zbiory. — Francuska i hiszpańska komisya dla załatwienia sporów pogranicznych względem doliny Roncesvalles, rozpoczęła swoje czynności. Z naszej strony jest prezydentem stary Campuzano przedtem poseł Ferdynanda VII. w Dreźnie i Wiedniu. Campuzano jest doświadczonej w tej sprawie mężem, a po rozumie jego spodziewają się spieszego usunięcia niedogodności, które już niejednego nieszczęścia stały się przyczyną. Hiszpańscy i francuscy pasterze wszczynali między sobą o pastwiska ciągle zatargi, bo każdy z nich sądził się być pokrzywdzonym w swem prawie.

— 28. marca. Jenerałowie Canedo i Medinilla odплыnęli z Kadyxu na wyspę Kuba, dla zastąpienia jenerałów Concla i Limerick w namiestnictwie rzeczonyj wyspy. Najwyższy trybunał w Madrycie potwierdził wyrok ministerstwa oświecenia, wydany na odpowiedzialnego wydawcę dziennika *Orden*, którym go za broszurę napisaną na jenerała O'Donnell na trzyletnie więzienie i zapłacenie 4000 realów skazano. (A. a. Z.)

Anglia.

[(Wykaz dochodów państwa z ostatniego kwartału roku administracyjnego.)

Londyn, 6. kwietnia. Z dniem wczorajszym zakończył się rok administracyjny, dzisiaj złożono na stole izby ogólne wykazy, a specjalne z ostatniego kwartału. Z obu widać ciągle podnoszenie się dochodów i wzrost we wszystkich gałęziach administracji finansowej. W przychodach cła z ostatniego kwartału (5. stycznia po 5. kwietnia) okazuje się przewyżka o 66,759 funtów ztr.; jestto dowodem, że handel Anglii nie zmniejsza się, jak protekcyoniści po kilkakroć utrzymywali. W akcyzie okazała się przewyżka 89,528 funtów str., ale w przychodach z stęplu niedobór 32,023 funtów sztr., który jeszcze ze zmiany ustawy stęplowej w roku 1850 pochodzi. W stałych podatkach okazuje się pomimo zniesienia podatku od okien, przewyżka 127,264 funtów sztr., jednakże w podatku dochodowym niedobór 21,123 funtów sztr., w poczcie niedobór 13,000 funtów sztr., ten ostatni z przyczyny nadzwyczaj wysokiego przychodu tej gałęzi w roku wystawy przemysłowej. Pod rubryką *dobra koronne* znajdujemy przewyżkę 40,000 funtów sztr., którą zapewne troskliwszej administracji zawdzięczyć należy. Doliczywszy jeszcze niektóre pomniejsze źródła przychodów do poprzednich, okazuje się na ten kwartał w sumie ogółowa przewyżka 277,164 funtów sztr., chociaż w zeszłym roku 2 mil. funtów sztr., a zatem na kwartał pół miliona funtów sztr. podatku zniesiono. Przez spłacenie forszusów i tym podobnych redukuje się powyższa ogółowa suma na czystą przewyżkę 102,540 funtów sztr. Porównawszy przychody całego administracyjnego roku z przychodami w roku 1850—51, okazują się znowu pomyślne rezultaty. Dochody urzędów cłowych podniosły się o 97,266 funtów, akcyzy o 57,674 funtów, poczty o 190,000 funtów sztr. W dochodach od stęplu zaś okazuje się niedobór 203,996 funtów, jak przewidziano; w stałych podatkach przez rozłożenie podatku od okien na podatek domowy, niedobór 658,505 funt., w podatku dochodowym 119,579 funtów sztr. Regularne przychody okazują w ogóle niedobór 568,708 funt. sztr. Jestto zewszeczmiar niedobór, jednakże za ledwie czwarta część tego, jakiego się po przeszłorocznem zniesieniu podatku w kwocie dwóch milionów spodziewano. Porachowawszy do ogółu jeszcze przychody nieregularne, okazuje się na rok administracyjny 1851—1852 w porównaniu z rokiem 1850—1851, pomimo znacznego ulżenia podatków, tylko *netto* niedobór 707,578 funtów sztr. Dziennik *Herald* nadmieniał, że od czasu objęcia urzędu przez lorda Derby, wzmożło się poszukiwanie towarów kolonialnych artykułów podlegających akcyzie i wywarło znaczny wpływ na przewyżkę ostatniego kwartału. (W. Z.)

Francya.

(Wiadomości bieżące z Paryża z d. 9., 10. i 11. kwietnia.)

Paryż, 9. kwietnia. Dzisiejszy *Moniteur* donosi w nieurzędowej swej części, że nadesłano z całej Francyi, wyjąwszy z Korsyki, żądania o spłacenie 5procentowej renty, wynoszą 1,936,783 fr. czyli 38,735,660 fr. w kapitale.

Ten sam dziennik urzędowy donosi, że książę prezydent przyjmował w prywatnej audyencji rzeźbiarza *Augusta Barre*, któremu siedział kilka razy dla zdjęcia popiersia w marmurze, i że wyraził artyście zupełne ukontentowanie z przyczyny, że się dzieło powiodło.

— Arcybiskup Paryża ogłosił na mocy dekretu o zwrócenie kościoła *ś. Genowefy* (Panthéon) katolickiemu wyznaniu i zaprowadzeniu korporacji kapłanów przy tym kościele dwa rozporządzenia, któremi w październiku b. r. rozpisuje uroczyste publiczne ubieganie się przed sądem, złożonym z wysokich duchownych sławnych kaznodziei i reguluje wewnętrzna służbę nowego towarzystwa religijnego, równie jak używanie tego kościoła.

— Kilka zakonnic odплыnęło do Cayenne; będą tam w szpitalach kolonii pełnić służbę około chorych.

10. kwietnia. *Komisya do popierania wzajemnego wsparcia* jest ukonstytuowana. Między dziesięciu jej członkami mianowanymi przez prezydenta republiki znajdują się dwa imiona legitymistyczne: książę *de la Rochefoucauld* i wicehrabia *Armand de Melun*.

— W półurzędowej części donosi *Moniteur*: „Niestale dochody państwa podnoszą się z nadzwyczajną szybkością. Przychód w miesiącu styczniu 1852 był mniejszy niż przychód w miesiącu styczniu 1851. Przychód z miesiąca lutego 1852 przewyższył przychód z miesiąca lutego 1851 już niemal o 2 miliony. Przychód z marca 1852 przewyższa przychód z marca 1851 blisko o 5 milionów. — Szybki ten wzrost jest dostatecznym dowodem o ożywiającym się handlu i wzmagającej się robocie“.

— Druga półurzędowa nota dziennika *Moniteur* wyłuszcza, że przetopienie monety miedzianej według planu rządu, nie będzie państwo nic kosztować, bo 7½ miliona za przebicie będą dostatecznie pokryte przez 11 milionów funtów miedzi, która pozostanie, lubo w projekcie wypracowanym dla prawodawczego ciała dla formalności wydatek 7½ miliona położono. — *Journal des Debats* utrzymuje, że prawodawcze ciało zrobi użytek z swego luboć ograniczonego prawa poprawki przy ustawie o monecie. Wiadomo, że poprawka może być

tylko wtedy przedłożona do wotowania, gdy ją wprzód rada stanu rozpozna i za dobrą uzna.

— Na wyspie *Guadaloupe* rozsiano pogłoskę, że znowu ma być przywrócone niewolnictwo. Gubernator wyspy na wydać proklamację, aby mieszkańców o fałszywych pogłoskach przestrzedz. Zda się, że na niektórych punktach wyspy obawiano się wybuchu rozruchów. W wielu miejscach zaczęto znowu podpalać domy.

— 11. kwietnia. *Moniteur* donosi znowu o odebraniu kilku notyfikacji dyplomatycznych: Odpowiedź króla *Neapolitańskiego*, króla *Saskiego* i księcia *Parmy* na zawiadomienie o nowych na księcia prezydenta przez francuski naród zlanych władzach; następnie notyfikację od *Cesarza rosyjskiego* o narodzeniu się jego wnuka, Wielkiego księcia *Jerszego*, syna Wielkiej księżny *Maryi Mikołajewny*; notyfikację od króla *Duńskiego* o śmierci owdowiałej królowej swęj ciotki; nakoniec odpowiedź od Wielkiego księcia *Budeńskiego* na wierzytelny list barona *Méneval*. (P. Z.)

(Wiadomości bieżące z Paryża z d. 8. kwietnia.)

Paryż, 8. kwietnia. *Monitor* zawiera, co następuje: Kilku kapitalistów, którzy zażądali zapłacenia swoich 5 procent. papierów, proszą teraz ministerium finansów o pozwolenie zrzeczenia się tej zapłaty, aby znowu namienione papiery zatrzymać mogli. Minister finansów odrzuci to żądanie; każdy właściciel 5 proc. rent, który żądał zwrócenia kapitału, będzie zaspokojony.

— Dziennik *Pays* donosi, że minister spraw wewnętrznych przedłożył niebawem radzie stanu projekt do ustawy o produktach. Minister wojny zajmował się również tą kwestyą. Zaproponował założyć w Algierji kolonie podrzutek. W taki sposób utworzonoby w Algierji zaród do prawdziwej ludności kolonialnej która by nie tęskniła do ojczystego kraju, a pracą i posiadłością uszlachetniałyby się moralnie.

— Dziennik *Patrie* zawiera, co następuje: Niektóre angielskie dzienniki nieprzestają hańbić i potwarzać rząd prezydenta republiki. Między innymi wierutnymi kłamstwami utrzymują, że całe departamenta są wyludnione i że mieszkańców ich do Cayenne albo Lamhessa deportowano. Dostateczną jest rzeczą przytoczyć te podania, aby oznaczyć wiarygodność tych, co takie bajki piszą i w taki sposób łatwości ludu angielskiego nadużywają. (W. Z.)

Włochy.

(Rozprawy w senacie sardyńskim o ufortyfikowaniu miasta Casale. — Ogłoszenie wydane w Cagliari.)

Turyń, 4. kwietnia. Debata nad ufortyfikowaniem miasta Casale staje się daleko rozwlekleszą w senacie, niż się spodziewano. Wczoraj były bardzo żywe rozprawy w tym względzie. Minister wojny i jenerałowie Bava, Chiodo i Franzini rozbiegali tę kwestyę tylko ze stanowiska wojskowego. Ale marszałek Latour potrafił nadać przewagę politycznej stronie. Senator Gallina upatrywał w tej sprawie kwestyę wewnętrzną polityki; a z okoliczności tej, że od niejakięgo czasu część lewej strony w izbie drugiej, gdzie tyczący się projekt przeszedł ze znaczną większością głosów, przychyliła się na stronę ministerstwa, korzystał senator przy sposobności, aby zapytać prezydenta ministrów, jaką też politykę myśli zachować gabinet po tej zmianie partii w izbie deputowanych. Prezydent ministrów odpowiedział, że gabinet będzie i nadal trzymać się swoich raz wyrzeczonych zasad; naturalnie uznał on za dobre w obec istniejących stosunków krytycznych przyjąć pomoc partii, która mu jej chętnie używała; lecz pomimo to chce on i będzie zawsze utrzymywać należyty środek i tylko wtedy przychyli się do lewej, jeżeli prawa strona zmusi go do tego ograniczającą czynnością swoją.

Uwagi senatora Gallina o zmianie stanowiska partii w izbie pierwszej zmusiły ministra finansów do zrobienia kilku zarzutów, a nawet do wezwania mowy do porządku, ponieważ regulamin zakazuje senatowi wszelkie aluzje do wypadków w izbie deputowanych. Dalszy ciąg debaty zapowiedziano na przyszłe posiedzenie.

— W **Cagliari** wydane zostało na dniu 30. marca następujące ogłoszenie:

„Na wniosek ministra spraw wewnętrznych; odnośnie do 5go artykułu ustawy z 4go marca 1848, zredukował Jego król. Mość pod d. 21. marca 1852 co następuje:

- 1) Gwardya narodowa w Cagliari została rozwiązana.
- 2) Broń rządowa będąca w posiadaniu gwardyi narodowej ma być natychmiast zwrócona i za staraniem jeneralnego intendanta dywizyi odebrana.
- 3) Gwardya narodowa ma być w duchu wspomnianej ustawy natychmiast reorganizowana.

Współobywatele! Aby zapobiedz niesłusznym zarzutom, uważam za obowiązek z mej strony podać do wiadomości waszej, że środek ten ma jedynie na celu lepsze i odpowiedniejsze ustawom uorganizowanie gwardyi naszej, jako też uchylenie tych niedogodności, których przy pierwszym, pospiesznem utwarzaniu jej uniknąć nie było można; rząd króla nie myśli bynajmniej odjąć gwardyi zaufanie swoje, któremu też gwardya nawzajem zawsze w godny sposób odpowiedzieć potrafi.

Aby zaś tymczasem wspomniony dekret królewski wprowadzić w wykonanie, oznajmia się w duchu uwiadomienia pana jeneralnego intendanta tej administracyjnej dywizyi z 29. marca 1852:

- 1) Zaczawszy od dnia dzisiejszego aż do skończenia reorganizacji gwardyi narodowej zakazane jest noszenie jej oznak.
- 2) Gwardziści mają broń swoją oddać natychmiast municypalności za pokwitowaniem. Odbieranie broni nastąpi zaraz po wydaniu

przykości. Strzelano też i do okrętów płynących za fregatą, lecz te w niczem nie uszkodzono. Załedwie komodore zbliżył się do nowych fortyfikacji wzniesionych obok dawniejszej stolicy Rangun, wysłał natychmiast do tamtejszego gubernatora jednego oficera i tłumacza z listem lorda Dalhousie. Osnowa listu tego była następująca: Birmanowie powinni przeprosić za uczynioną angielskiej banderze zniewagę, i wypłacić dawniej żądane od nich 900 funtów sztrl. tytułem wynagrodzenia, poczem dopiero zniesiona będzie blokada rzeki i wysłany agent rządu indyjskiego do Rangun. Na te umiarkowane warunki dano ubliżającą odpowiedź, przyniesioną przez jakiegoś brudnego i obdartego wyrobnika. Gubernator oświadczył, że nie myśli w żadne wchodzić umowy, że mu blokada wcale nie ciąży, i że na okręta angielskie strzelano z jego rozkazu. Komodore kazał następnie zawiadomić jeszcze gubernatora, że rozburzyłby działami te oszańcowania, z których poważonoby się strzelać na angielskie okręta; — Groźba ta sprawiła przynajmniej tyle, że na powracające z biegiem rzeki okręta nie strzelano już z brzegów. Zmiarkowano jednak ze wszystkiego, że Birmanowie przygotowują się całą siłą do wojny z Anglikami. Brzegi fortyfikują z wielką pracą, a w miejscu, gdzie stało dawniejsze miasto Rangun wzniesiono obronny kasztel o 100 działach. Lecz i rząd angielsko-indyjski również nie myśli już traktować więcej o zgodę. W pole bojowe wyruszą 18ty i 40ty pułk krajowej piechoty wraz z innemi oddziałami i jedną kompanią europejskiej artylerji, tudzież 51. pułk angielski, 2 pułki indyjskie i 3 europejskie kompanie artylerji z Madras, razem około 6000 ludzi zbrojnych pod wodzą generała Godwin, który służył w ostatniej wyprawie wojennej przeciw Birmanom. Do Bombaju nadszedł rozkaz trzymać w pogotowiu wszystkie zbędne paropływy wojenne, i zupełnie je uzbroić. Sześć fregat parowych które teraz znajdują się na wodach chińskich, mają w razie potrzeby pomknąć się ku Rangun. Cała zaś eskadra wyruszy zapewne 12go marca z Madras, a w 10 do 15 dni spodziewa się komendant zdobyć Rangun. Znaczne pomnożenie angielskiej floty parowej na wodach indyjskich nada wojnie tej przynajmniej co do szybkości obrotów i koncentracji sił zbrojnych wcale inny charakter, niż podczas pierwszej wojny z Birmanami. Najdalej w ciągu czterech tygodni — mówi *Bombay Times*, będziemy mieli pod Rangun przynajmniej 8 większych i 5 mniejszych paropływów wojennych, a w razie koniecznej potrzeby jeszcze ze dwie potężnych fregat parowych o sile 500 do 800 koni. Wnosząc o charakterze Birmanów, nie dadzą oni się zapewne ustraszyć samym widokiem tej imponującej siły zbrojnej, i będą wprzód stawiać silny opór, nim się do zgody i dobrowolnych układów przychylią.
(G. Pr.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

Lwów, 16. kwietnia. Na dzisiejszym targu sprzedawano korzec pszenicy po 20r.17k., żyta 15r.4k.; jęczmienia 13r.12k.; owsa 7r.51k.; hreczki 15r.; grochu 19r.; kartofli 7r.54k.; za cetnar siana płacono 3r.4k.; słomy 1r.28k. — Sag twardego drzewa kosztował 26r.15k.; miękkiego 20r. — Kwarta krup pszennych 23k.; jęczmiennych 13k.; hreczanych 15k.; kwarta mąki pszennej 13k.; żytniej 11k. w. w.

(Ceny targowe w obwodzie Sandeckim.)

Sacz, 5. kwietnia. W ostatniej połowie marca sprzedawano w Starym-Sączu, Nowym-Targu i Nowym-Sączu korzec pszenicy po 10r.16k.; — 10r.24k.; — 9r.57k.; żyta 8r.24k.; — 8r.24k.; — 8r.18k.; jęczmienia 6r.32k.; — 6r.18k.; — 6r.10k.; owsa 3r.41k.; — 2r.24k.; — 3r.32k.; hreczki 6r.; — 0—; 4r.; kukurudzy 8r.24k.; — 8r.; — 7r.30k.; kartofli 3r.44k.; — 5r.4k.; — 4r. Za cetnar siana płacono 59¹/₅k.; — 1r.; — 1r.; nasienia konicy 48r.; — 0—; 26r.; wełny 21r.; — 30r.; — 80r.; sag drzewa twardego kosztował 4r.42k.; — 6r.; — 6r.24k.; miękkiego 3r.8k.; — 3r.12k.; — 4r.48k.; funt mięsa wołowego 4k.; 5³/₅k.; — 4²/₅k.; garniec okowity 2r.12k.; — 2r.; — 1r.50k. w. w.

KRONIKA.

Lwów, 15. kwietnia. Odnośnie do umieszczonego w Gazecie naszej d. 3. stycznia 1852 Nr. 2. wykazu o skutku czynności urzędowej Lwowskiego c. k. Starostwa grodzkiego na rok 1851, pospieszamy z ogłoszeniem podobnego przeglądu na 1. kwartał r. 1852. Według niezawodnych źródeł okazała się w upłynionym kwartale następująca liczba aresztantów:

1) Żebraków i bez przytułku 513 osób. 2) Za włamanie się i kradzież 296. 3) Podejrzanych o złodziejstwo 66. 4) Za sprzyńczenie się 16. 5) Za oszukaństwo 12. 6) Za mniejsze przestępstwa 77. 7) Za powrót szupasem wydalonych 190. 8) Tułających się bez zatrudnienia nie mogących się wykazać odesłano szupasem 127; wydalono 40. 9) Za excesa nocne 111. 10) Za opilstwo 159. 11) Za choroby tajone przytrzymanych lub znalezionych po miejscach publicznych 203, między którymi 142 zarazonych na syfilis. 12) Wałęsających się po nocy i bez zatrudnienia 1409. 13) Za rozpustę i wstręt do pracy oddano do domu poprawy 112.

Kurs lwowski.

Dnia 17—18. kwietnia.

	gotówką		towarem	
	zlr.	kr.	zlr.	kr.
Dukat holenderski	5	46	5	51
Dukat cesarski	5	50	5	54
Półimperyal zł. rosyjski	10	6	10	9
Rubel ór. rosyjski	1	57	1	56
Talar pruski	1	48	1	51
Polski kurant i pięciozłotówk.	1	27	1	28
Galicyjskie listy zastawne za 100 zlr.	82	42	82	57

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 18. kwietnia 1852.

	zlr.	kr.
Kapiono prócz kuponów 100 po	—	—
Przedano " " 100 po	—	—
Dawano " " za 100	—	—
Żądano " " za 100	—	—

(Kurs wekslowy wiedeński z 17. kwietnia.)

Amsterdam 170 l. 2. m. Augsburg 123 l. uso. Frankfurt 122 l. 2. m. Genua — p. 2. m. Hamburg 181 l. 2. m. Liwurna — p. 2. m. Londyn 12.14. l. 2. m. Medyolan 124. Marsylia 144¹/₂ l. Paryż 144¹/₂ l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. — —. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. 95³/₁₀. lit. B. — —.

(Kurs pieniężny na giełdzie Wied. d. 14. kwietnia o pół do 2giej po południu.)

Ces. dukatów stoplowanych agio 30. Ces. dukatów obrączkowych agio 29¹/₂. Ros. Imperyaly 10.4. Srebra agio 23¹/₂ gotówką.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. kwietnia.

Hr. Piniński Eustachy, z Babie. — Hr. Dzieduszycka Eliza, z Medowy. — PP. Korytowski Karol, z Krakowa. — Strzelecki Kazimierz, z Nusowa.

Dnia 18. kwietnia.

Hr. Karnicki Felix, z Rogużna. — Hr. Dzieduszycki Włodzimierz, z Przemysła. — Hr. Lanckoroński Teodor, z Poddubiec. — PP. Grochowski Antoni, z Sulimowa. — Czajkowski Hippolit, z Sarnik. — Gnoiński Alex., z Krasnego. — Gorajski Władysław, z Polski. — Lityński Wenanty, z Litwinowa. — Michalewski Antoni, z Niedzielisk.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. kwietnia.

Hr. Mier Felix, do Radziechowa. — Hr. Testetits Zygmunt, i P. Mosch, c. k. radzca gub., do Krakowa.

Dnia 18. kwietnia.

Hr. Baworowski Józef, do Kopyczyniec. — Hr. Siemiński, do Krakowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. i 18. kwietnia.

Pora	Barometr w mierze wiedz. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury dog. 6. zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zran.	27 10 0	— 10°	+ 1°	Póln.	pochm. ☉
2 god. pop.	27 9 80	+ 1°	— 10°	"	" śnieg
10 god. wie.	27 10 22	— 4,2°		Zach.	jasno
6 god. zran.	27 9 82	— 6,5°	+ 1°	Póln.	pochm. ☉
2 god. pop.	27 9 30	+ 1°	— 6,5°	Zachod.	" śnieg
10 god. wie.	27 9 13	— 1°		Zachod.	"

TEATR.

Dziś: dramat polski z francuskiego W. Hugo: „Marya Tudor.“ Drugi występ gościnny J. Panny Teofilii Ceneckiej.

14) Za obrażenie straży 3. 15) Za publiczną niemoralność 7. 16) Za kuplerstwo 2. 17) Za dezercję 1. 18) Za spieszną jazdę 5. 19) Za podrzucenie dziecięcia 1. 20) Za fałszowanie publicznych papierów kredytowych 2. 21) Za podłożenie ognia 2. 22) Za przekroczenie przepisów stanu oblężenia oddano c. k. sądom wojennym 71 indywiduów. Ogółem 2915.

Przedwczoraj zabawny przypadek. Poróżnił się z żoną Żyd Leib Jaroslauer na Krakowskim pod Nr. 91. Sam pijak wierutny; żona wielka gospodyni tyle mu sentymentem dogodziła, że w gniewie czy rospaczy, bo kot tam wie co w pijackiej duszy, wylał na poddasze, i luką rzucił się na ziemię. I dobrze to mówią: za pijakami szczęście w trop. Spadł na grude i nic mu; trochę podtłukł kolana, zresztą wstał zdrow cały, i do tego trzeźwy — w powietrzu szum wyleciał.